
QUARTA-FEIRA, 29  DE  MARÇO  DE 2017  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 5 - Nº 832

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO
SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO
Administração Direta ...........................................1

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

3229-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

3229-3274

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS / EDSON GOUVEIA

3229-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

����������	
�����
��	��	
�����	������
����������	
�����
��	��	������������	�	������

��������	��	��������	�������

������ 	!�	�� ���� �	"��
#"�! �	$�	���%$�#�	!�	���&�� �	�&
�$ �	$ 

%�	!�	'�(���#� 	!�	)*+,

���������	
���
���
�	������
�
��������	
���
����	��
	�
��������
�������
���
����������
���� �����

Município de Montes Claros – MG
Procuradoria-Geral

DECRETO

CONCEDE GRATIFICAÇÃO À SER VIDOR
MUNICIPAL

O PREFEITO DE MONTES CLAROS, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no art. 99,
inciso IV, da Lei Orgânica do Município, embasado
na Lei Complementar Municipal 040, de 28 de
dezembro de 2012 e demais disposições legais;
Considerando, o que dispõe o Decreto nº. 3.468,
de 01 de janeiro de 2017, no que diz respeito à
calamidade financeira e ao contingenciamento de
nomeações no âmbito municipal;
Considerando, que a presente gratificação destina-
se a evitar a nomeação de novos servidores e a
nomeação de cargos em comissão no respectivo
setor, por meio do incentivo sobre as atividades
desenvolvidas pelo servidor efetivo, promovendo
maior rendimento no exercício de suas atribuições;
Considerando ainda que o servidor gratificado
exercerá, além das atividades designadas a seu
cargo, atividades de assessoramento direto ao
Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito e do
Vice-Prefeito, nos termos do art. 75, inciso I da lei
3.175/2003;

DECRETA:

Art. 1º – Fica o servidor DIOGO PEDRO VICENTE,
inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 095.836.366-81,
lotado nos quadros da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito e do Vice-Prefeito, autorizado
a receber gratificação de 100% (cem por cento)
sobre o seu salário-base, a partir do dia 01 de março
do corrente ano.
Art.2º – O servidor gratificado deverá cumprir as
atividades inerentes ao cargo e as que lhes forem
ordenadas pela chefia imediata, considerando a
necessidade do setor respectivo.
Art. 3º –  As despesas decorrentes deste Decreto
correrão a conta de dotação própria do orçamento
municipal em vigor.
Art. 4º  – Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, no lugar de costume, retroagindo seus
efeitos ao dia 01 de março do corrente ano.

Montes Claros, 27 de março de 2017.
Humberto Guimarães Souto
Prefeito de Montes Claros



2 - QUARTA-FEIRA, 29  DE  MARÇO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

����������	
�����
��	��	
�����	������
����������	
�����
��	��	������������	�	������

��������	��	��������	�������

������

���������	
���
���
�	������
�
��������	
���
����	��
	�
��������
�������
���
����������
���� �����

Município de Montes Claros – MG
Procuradoria-Geral

MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS – MG.

DECRETO

O PREFEITO DE MONTES CLAROS, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no art. 99,
inciso IV, da Lei Orgânica do Município, embasado
na Lei Complementar Municipal 040, de 28 de
dezembro de 2012 e demais disposições legais;

DECRETA:

Art. 1º – Fica alterada para o grau II a nomeação do
servidor ERIKE MARTINS SOUTO, no cargo de
Diretor de Esporte e Lazer, ocorrida no Decreto
datado de 17 de janeiro do corrente ano, publicado
na edição de n.º 785, do dia 19 de janeiro de 2.017,
do Diário Eletrônico do Município.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data da sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de
março do corrente ano.

Montes Claros, 27 de março de 2017.

Humberto Guimarães Souto
Prefeito de Montes Claros

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 033/2017

A Comissão Permanente de Licit ação e
Julgamento torna público a Revogação
referente ao processo abaixo relacionado:

TERMO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO Nº 0012/2017 – DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 0006/2017  – OBJET O:
AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS (DRY
TAMANHO M) ATENDENDO À ORDEM JUDICIAL
EM FAVOR DO PACIENTE D.J.S.S., CONFORME
DECISÃO PROFERIDA NOS AUTOS DO
PROCESSO Nº: 0433.09.278739-2. O Secretário
Municip al de Planejamento e Gestão, Sr .
Cláudio Rodrigues de Jesus, em conjunto com
a presidente da Comissão Permanente de
Licit ação e Julgamento, Srª. Priscila Batist a
Almeida, no uso de suas atribuições legais,
consoante o disposto no artigo 49 da Lei
Federal 8.666/93, e ainda, a Súmula nº. 473 do
Supremo T ribunal Federal, resolve pela
REVOGAÇÃO do processo de licit ação acima
referenciado, conforme solicit ação da
Secretária Municip al de Saúde, Srª. Dulce
Piment a Gonçalves, através do memorando nº
334/SMSAU/2017 que esclarece, dentre outras
questões, que a continuidade do processo
acarret aria a inobservância dos prazos de
ratificação e publicação est abelecidos pelo
artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, dada à
inafastável necessidade de aguardar
esclarecimentos de ordem técnica quanto ao
fornecimento do material pretendido através do
processo.

Montes Claros (MG), 28 de março de 2017.

Priscila Batista Almeida
Presidente da CPLJ



QUARTA-FEIRA, 29   DE  MARÇO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG - 3

����������	
�����
��	��	
�����	������
����������	
�����
��	��	������������	�	������

��������	��	��������	�������

������

���������	
���
���
�	������
�
��������	
���
����	��
	�
��������
�������
���
����������
���� �����


		2017-03-28T17:55:13-0300




